⁶⁾ Vor dem Erlöschen muss der gerichtliche Kauf erfolgen.

eaque sola iam omnium paene sermonis materia. Hovetmanni postridie questi apud ordines provinciae in provinciali conventu, qui tum forte agebatur. Post triduum etiam Senatus in eodem conventu de vi publica protestatus, ostendit sibi integrum non esse, eundem in stipendiis suis ac munere honoratissimo¹⁾ habere. Quaerelae etiam ad Gubernatorem & Ordines generales relatae²⁾. Litium sator³⁾ recognitiones sententiarum Cameralium poscit, atque in eo totus est. Heri senatores pro more hic electi, hodie consules et Hovetmanni⁴⁾. Electio proba et ut spero e Republ.⁵⁾. In conventu provinciali collegium deputatorum⁵⁾ ab VIII viris ad Sexviros redactum. Camera rationum ad duos quoque arctata, in qua hactenus quatuor. In ratione census quoque consensio demum facta⁶⁾. Interea nova semina spargit ὁ ἔριδας σπείρων. Τὰ τῆς πατρίδος ἐμῆς in anticipitu rursum. Vale & haec tibi habe soli.

145.

Ubbi Emmius an Johann Witten (?).

28 Februar 1601.

Groningen. Universitäts - Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 74. Minute.

Cognato haec — cuidam placuit transmittere nuper. Cui mitto ex doctus tu mihi primus eris, Ex proprietatibus non existunt difficultates, Ex perplexitatibus existunt difficultates.

Up dat se den geest nicht letten — und schade tho voegen⁷⁾. Id quod hac in re sine dubio eveniet, si modo vos excitati vigilare velitis, & oculos in omnia maxima & minima intentos habere, imprimisque interna metuere.

¹⁾ Die Ommeländer weigerten sich wiederholt, einen Teil der Kosten der Garnison zu bestreiten. Feith l. l.

²⁾ Seit Dezember 1600. Feith ibidem.

³⁾ Verrutius. Vgl. S. 94, Note 4.

⁴⁾ Sie waren alle vier mit Emmius befreundet.

⁵⁾ Die „Deputierten Staaten“.

⁶⁾ Wohl etwas zu hoffnungsfreudig. Wiersum, l. l. S. 163.

⁷⁾ Diese und die vorhergehenden Worte wohl Citat aus der über-sandten Schrift.

Vale & si me amas haec statim lecta concerpe. Saluta uxorem & communes amicos. Tuas expecto certiores rei gestae nuncias. Prid. Cal. Martii 1601.

146.

Ubbo Emmius an Jac. Aug. Thuanus.

Groningen. 4 Juni 1601.

Leeuwarden. Bibliotheek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 177 verso — 178 verso. Kopie von Gabbema.

Annus iam abiit, ampliss. & clarissime Domine, ex quo nuper Parisiis tum reversus doctissimus vir et mihi arc-tissima coniunctus amicitia Antonius Thysius praesens multis rationibus mihi persuasit, ut ad Ampl. tuam aliquid literarum¹⁾ darem. Eas vero literas idem ille nunc nego-ciorum causa denuo nos invisens ostendit acceptas a me, et iuveni literarum studio Lutetiam iter habenti a se porro traditas putare se, ac ex multis indieis colligere ad manus tuas non pervenisse. Ideoque hortatus me sum-mopere est iisdem repetitis rationibus, ut quod factum erat ante a me bene aut male rursus idipsum facere auderem, hoc est victo denuo pudore aliquid ad Ampl. tuam rursum exararem. Simul promisit se hoc curaturum, ut vel Ampl. Legati Regii apud Ordines nostros²⁾, vel clarissimi D. Scaligeri³⁾ opera, quorum frequentes istuc commeent epistolae, hoc ipsum quod a me acciperet sine dubio ad Ampl. tuam nunc perveniat. Quod multis persuasit mihi spondens culpae periculum, si offenderem, suum futurum. Mitto igitur, quanquam timide, hanc epistolam verecunde appellaturam occupationes et curas tuas gravissimas et maximas, et repeto eadem pene illa quae in priori fuere. Thysium scilicet quem memoravi, postquam me Lutetia veniens salutasset Ampl. tuae nomine, exposuisse mihi benevolentissi-mum iudicium tuum de laboribus meis historicis, per-

¹⁾ Die Nr. 127.

²⁾ Paul Chouart seigneur de Buzanval, 1540—1622, 1596—1606 französischer Gesandter im Haag.

³⁾ Josephus Justus Scaliger, 1540—1609, seit 1592 Professor zu Leiden.

contationesque peramicas de me et de rebus meis (quod idem postea quoque factum a D. Mordisonio Scoto¹⁾). Eam salutationem et benevolentiam tuam erga me (quem hominem!) non solum gratissimam fuisse mihi, sed ad omnem obseruantiam officiaque, si quae a me proficiisci queant, totum meum animum vicissim mentemque tibi obligasse. Judicium vero illud nimis praeclarum de conatu meo potius ruborem incussisse mihi, quam animum anxisse. Mecum quippe habitare me et curtam supellectilem meam nosse. Itaque benevolentiae et humanitati tuae magis quam merito conatus mei id me asseribere: gaudere tamen quod intelligerem plurimas summorum virorum benevolas mentes in ornanda voluntate mea quasi conspirare. Ea re sic uti propositum mihi esse, ut stimulo mihi sit acuendae diligentiae in iis quae restant quamprimum absolvendis et faciendis, quam priora sunt etiam si possim melioribus, utque alacrius quae me inde sequuntur difficultates et pericula (veritas enim odium praecepue in rebus recentibus parit) contemnam. Haec fere si bene memini; interea toto fere hoc anno variis curis et doloribus iactatus vix raro respicere ad studii hoc genus potui. Nunc vero ex iis eluctatus tota rursum mente ad intermissum revertar, speroque si me incolumem cum meis praestiterit Deus, brevi quartam et quintam Decadem simul²⁾ me esse daturum. Teneor hic in pulvere scholastico, in quo mihi quotidie quinæ fere horæ docendis discipulis impendendæ, tum caetera quae ad eam curam spectant agenda. Ita tardius mihi labor historicus procedit, nec huiusmodi esse potest, qualem ipse ego a me requiro. Sed quorsum ultima haec? Ut omnium, ita horum maxime veniam rogo et finio, ne prolixitate supervacanea culpam meam dupliceam. Vale Galliae decus. Groningae die IIII. Junii An. CICICCI.
Stilo Juliano.

Ampl. tuae obs.

Ubbo Emm.

Mitto cum his literis typum chorographicum patriæ meae ab ipso me ante aliquot annos elaboratum, sed scalp-

¹⁾ Vielleicht der Vater des berühmten Botanikers Robert Morison (1620–1683). Der Sohn hat auch in Paris studiert.

²⁾ Er hat aber am üblichen Autorenpech gelitten; die vierte und fünfte Dekade trennt ein Zeitraum von mehr als 3½ Jahren. Das Erscheinen der vierten Dekade wurde durch die Furmerische Streitigkeit verzögert. Vgl. das Vorwort an den Leser der Folio-Ausgabe.

toris culpa non ita nuper primum publicatum¹⁾ quem puto, Ampl. tuae non esse visum hactenus. Expressus in eo est ad vivum, id quod praescriptio profitetur, situs ac facies regionis et omnium partium in ea, maiore labore et industria mea quam operaे pretio. Res enim per se tenuis, in qua vilescit plerumque consumpta diligentia. Rogo ut ignoscas etiam hic, si quid ineptius facere videar. Iterum vale Galliae vestrae decus. Anno CICICCI die IV. Junii.

147.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoretus²⁾.

Groningen. 25 November 1601.

Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gabbema, fol. 155. Kopie von Gabbema.

Ex literis tuis ad generum intellexi Furmerio vestro³⁾ constitutum, principium operis sui ducturum a vellicatione mei. Ex unico hoc consilio videor mihi videre animum hominis, quem oculis vidi nunquam. Sane non gratum mihi hoc certamen inire complures ob caussas: sed quandoquidem illi ita placet, cogor sequi trahentem⁴⁾. Sentiet paratum me magis ad respcionem et defensionem eorum quae scripta sunt a me, quam forte existimet. Nec terrebit me autoritas publica⁵⁾, si eam praetenderit, sed utar solita libertate mea, ubi res poscet. Nec tuebitur se translatione culpae in scripti autorem. Nam si delirantem eum in scenam producere volet, se participem faciet delirii et culpae alienae. Denique aut ego nihil intellego, aut praefideo iam nunc, certamen hoc illi haud futurum bono,

¹⁾ Über diese Karte vgl. S. 209, Note 2. Dem Vorwort der in die Folio-Ausgabe aufgenommenen Descriptio Chorographica Frisiae Orientalis nach war sie ca. 1591 ausgearbeitet.

²⁾ Vgl. S. 126, Note 3.

³⁾ Über den Furmerius und sein Werk vgl. S. 127, Note 1 und S. 153, Note 1.

⁴⁾ Dies rief seine Apologetica refutatio, et veritatis assertio hervor, welche 1603 erschien. S. Petri und Furmerius fertigt er auch im Eingang seines „De Frisiorum Republica“ nochmals ab (Folio-Ausgabe S. 6 sq.).

⁵⁾ Die Qualität eines Historienschreibers der Provinz Friesland.

fortasse nec mihi. Interea magnificentiae tuae gratiam
habeo, quod me rei ignarum non esse volueris. Vale.
Raptim die XXV. Novemb. CIOICCI. Groningae.

148.

Hero Boyen¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 1 Januar 1602.

*Groningen. Im Privatbesitz des Herrn H. J. Noosten, Arzt.
Original.*

Valetudo mihi, quae per mensem pene continuum debilior fuit, nunc dei beneficio aliquantulum est benignior. Coniunx respectu ingravescentis senectutis modice, reliqui autem domestici mei, ut etiam fratres vestri, cum omnibus suis, optime valent. Larreltanus gener Joannes, brachio suo vix consolidato, in morbum valde grauem incidit, quo etiamnunc detinetur. Est iam vigesimus et unus dies quo malehabere coepit, ex qua mora id ipsum (etiamsi laetiora signa non extant) quod cupimus, nobis, iuxta vulgi sensum, libenter quoque pollicemur, interim diuino arbitrio desiderium nostrum iuste submittentes. Dico patruelis tuus, affinis meus, cum letali et diutino morbo luctatus, tandem fato cessit, die Diui Thomae²⁾) vita funetus, Diui Stephani³⁾ deinceps festo, est humo mandatus, quem ego (nisi diuina dispensationi aduersum scirem) etiamnunc superesse, et vitae longissimae competere optarem; deliberatio filiae⁴⁾ nomine incumbens, nobis præcepta, ac eousque res ista redacta, vt preter copulationis ritus nihil supersit. Vtinam solicitudo et anxietas nostra, quae magna fuit, superuanea in postremis dici possit. Petri Generi conditio adhuc eadem, et quo tandem modo ac tempore sit subleuanda, vix video. Res publicae et patriae, quam sint variae, quamquam miserendae, te non latere⁵⁾), teque solicitorum nobiscum esse, nobiscum ingemescere scio. Sed quis tan-

¹⁾ Die Familienbeziehungen erhellen meistens aus dem Briefe selbst.

²⁾ 21. Dezember.

³⁾ 26. Dezember. Nach „Stephani“ ist „fest“ gestrichen.

⁴⁾ Die fünf vorhergehenden Worte sind nicht ganz sicher; durch die Falten des Briefes sind sie sehr schwierig zu lesen.

⁵⁾ Wort gestrichen.

dem sperandus exitus. Vtinam hodiernus dies, vt noueris, ita quoque prudentes, constantes, pios, et isto honore dignos successores, in curia, et vrbe nobis surroget et suppeditet, vt saltem illa respublica nobis sana et integra relinquatur. In Belgio, et maxime in Oestendico propugnaculo omnia fortiter agi nobis Vbbo Vdonis, qui obsidioni semper interfuit, et recenter inde venit, plene exponit, et constanter asseverat, ita etiam, ut (quamuis ex diurna et pertinaci obsidione, ex assiduis globorum ietibus, oppidani multa incommoda et detrimenta patientur, et maxima presidiariorum pars¹⁾ iam desideretur) nihil tamen minus quam expugnatio, sit metuendum. Deus parti saniori semper propitius adsit, et conatus ipsorum secundet. Huius noui anni initium, et exitum, et quod intermedium est temporis, id Vniversum tibi tuisque omnibus laetum vt transeat, ego atque mei vnanimiter precamur. Anno 1062 (*sic*) ipso die Circumscisionis. Tuus totus Hero Boien.

Schedula: Rogarem ut coniux vestra eius panni, quem Boemsin Rasche²⁾ nunc vulgo nominant, telam integrum in nostrum usum procuret, aut si in officinis in promptu sint, per hunc ipsum transmittatis, et quantum ad integrum solutionem desideretur, nobis significetis, edictum (?) mature vt remuneretur.

Adresse: Doctrina, prudentia et pietati claro viro Domino Vbboni Emmio scholae Groninganae Rectori, affini et amico unice semper collendo S. P.

In Emmius' Hand: Accepi die 3 Januarii anno 1602
Scriptus ipsis Calendis Januarii 1602.

¹⁾ Dieses Wort ist in margine geschrieben.

²⁾ Eine Art grobes Tuch. Vgl. Gron. Volksalmanak, 1904, S. 95.

149.

Uppo Emmius an Arnoldus Martini¹⁾.

Groningen. 18 Januar 1602.

*Groningen. Universitäts-Bibliothek. Brugmans, Catalogus,
Nr. 207. Fol. 10. Original.
Publiziert von Dr. Kohlmann im Jahrb. der Gesellsch. für bild.
Kunst und vaterl. Altert., VI¹, S. 77.*

Reverende domine: accepi hodie, declamitasse te heri
in me, & collegas meos apud vulgum. Id factum sane
praeter meritum, & contra regulam a Christo praescriptam.
Si is tuus in nos animus est, mihi curae erit, ne quid in
me huiusmodi possis diu. Nam quae se prima offeret
discedendi occasio, eam sequar, & stationem relinquam
alteri, qui in istis ferendis sit patientior. Nam mihi quidem
grave, cum incommoda tardae & intempestivae solutionis
stipendii²⁾ in molestissima hac functione, patienter feram,
has insuper iniurias, velut patientiae praemia, tolerare.
Vale & iusto dolori ignosce. Die 18. Januarii anno 1602.
Groningae. Uppo Emm.